СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 29.03.2024 № 7

г. Гулькевичи

О внесении изменения в решение Совета муниципального
образования Гулькевичский район от 30 июня 2023 г.

№ 3 «Об утверждении порядка предоставления и методики
распределения иных межбюджетных трансфертов

из бюджета муниципального образования Гулькевичский
район на поддержку мер по обеспечению сбалансированности

бюджетов городских, сельских поселений муниципального
образования Гулькевичский район»

С целью приведения нормативного правового акта Совета
муниципального образования Гулькевичский район в соответствие с
Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь решением
Совета муниципального образования Г улькевичский район от 27 июля 2018 г.
№ 3 «О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании
Гулькевичский район», Совет муниципального образования Гулькевичский
район р е ш и л:

1. Внести в решение Совета муниципального образования Гулькевичский
район от 30 июня 2023 г. № 3 «Об утверждении порядка предоставления и
методики распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета
муниципального образования Гулькевичский район на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности бюджетов городских, сельских поселений
муниципального образования Гулькевичский район» изменение, изложив
приложение в новой редакции (прилагается).

2. Администрации муниципального образования Гулькевичский район
опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете
Гулькевичского района Краснодарского края «В 24 часа», разместить на
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета муниципального образования Гулькевичский

2

район по финансово-бюджетной и налоговой политике, торговле,
предпринимательству, имущественным и земельным отношениям (Черноколов
А.К.).

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета муниципального Г лава муниципального образования
образования Г улькевичский район Г улькевичский район
_______________Л.В. Перевертайло ________________ А . А. Шишикин

Приложение
к решению Совета муниципального
образования Г улькевичский район
от29.03.2024№7

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
решением Совета муниципального
образования Гулькевичский район
от 30.06.2023№3
(в редакции решения Совета
муниципального образования
Гулькевичский район
от29.03.2024 № 7

Порядок
предоставления и методика распределения иных межбюджетных

трансфертовиз бюджета муниципального образования
Гулькевичский район на поддержку мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов городских, сельских поселений
муниципального образования Гулькевичский район

1. Общие положения

1.1. НастоящийПорядок устанавливает цели, условия, правилаи методику
распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального
образования Гулькевичский район на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов городских, сельских поселений муниципального
образования Г улькевичский район (далее -  иные межбюджетные трансферты) в
текущем финансовом году.

1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются за счет средств
бюджета муниципального образования Гулькевичский район.

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в
соответствии с настоящимПорядком, является финансовое управление
администрации муниципального образования Гулькевичский район (далее -
управление).

1.4. Органы местного самоуправления городских, сельских поселений
муниципального образования Гулькевичский район (далее -  поселения)
самостоятельно определяют направления расходования иных межбюджетных

2

трансфертов при соблюдении ограничений, установленных Бюджетным
кодексом Российской Федерации.

1.5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального
образования Гулькевичский район (далее -  местный бюджет) на
соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных
обязательств, доведенных в установленном порядке управлению.

1.6. Распределение иных межбюджетных трансфертов между поселениями
осуществляется по следующей методике в два этапа:

на первом этапе - распределяются иные межбюджетные трансферты между
поселениями в объеме 50% от бюджетных ассигнований, предусмотренных в
местном бюджете на текущий финансовый год в целях обеспечения
сбалансированности бюджетов поселений в связи с незапланированным
снижением в течение текущего финансового года объема доходов бюджетов
поселений, а так же возвратом собственных доходов из бюджетов поселений по
решению Федеральной налоговой службы Российской Федерации овозврате
суммы излишне уплаченного (взысканного, подлежащего возмещению) налога
(сбора, страховых взносов, пеней, штрафов) в текущем финансовом году.

на втором этапе - распределяются иные межбюджетные трансферты в
объеме, не превышающем 50% от бюджетных ассигнований, предусмотренных
в местном бюджете на текущий финансовый год на соответствующие цели,
между поселениями, являющимися получателями иных межбюджетных
трансфертов из бюджета муниципального образования Гулькевичский район на
поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских,
сельских поселений муниципального образования Гулькевичский район в
текущем финансовом году, и имеющими долговые обязательства в виде
обязательств по бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской
Федерации в бюджеты поселений из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.

2. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Условием предоставления и расходования иных межбюджетных
трансфертов являются:

соблюдение органами местного самоуправления поселенийбюджетного
законодательстваРоссийской Федерации, обязательств, возникающих из
соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению
муниципальных финансов на текущий финансовый год.

2.2. Объем и распределение иных межбюджетных трансфертов,
предоставляемых бюджетам поселений, на первом и втором этапе определяется
решением Совета муниципального образования Гулькевичский район о
местном бюджете.

3. Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов

3

3.1. Иные межбюджетные трансферты перечисляются управлением
поселениюна лицевой счет в Управлении Федерального казначейства по
Краснодарскому краюоткрытыйдля кассового обслуживания исполнения
бюджетапоселенияв течение 30 календарных дней, со дня доведения в
установленном порядке до управления лимитов бюджетных обязательств.

3.2. В случае нарушения условий предоставления иных межбюджетных
трансфертов соответствующие средства подлежат перечислению в доход
местного бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством
Российской Федерации.

4. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов

4.1. Объем иных межбюджетных трансфертов, распределяемых между
поселениями на первом этапе (ИМТ1), рассчитывается по формуле:

ИМТ1=Бимт*50%, где:
Бимт -  объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном

бюджете и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном
порядке управлению на предоставление иных межбюджетных трансфертов
поселениям в текущем финансовом году;

4.2. Объем иных межбюджетных трансфертов i-му поселению на первом
этапе рассчитывается по формуле:

ИМТП = (КП-К20*УГШ*Ккор * 50%, где:
ИМИ - объем иных межбюджетных трансфертов i-му поселению;
КП -  процент исполнения уточненного годового плана по налоговым,

неналоговым доходам и прочих безвозмездных поступлений i-го поселения на
дату установленную Приказом управления;

^ i  -  процент фактического исполнения поступлений за прошедший
финансовый год по налоговым, неналоговым доходам и прочих безвозмездных
поступлений i-го поселения на дату установленную Приказом управления;

y r n i  - уточненный годовой план по налоговым, неналоговым доходам и
прочих безвозмездных поступлений i-го поселения на дату установленную
Приказом управления;

Ккор -  корректирующий коэффициент рассчитанный по формуле:
Ккор= Бимт/Бп, где:
Бп -  сумма отставания фактического исполнения от уточненного

годового плана по налоговым, неналоговым доходам и прочих безвозмездных
поступлений по поселениям на дату установленную Приказом
управления(сумма только отрицательных значений (КП-К2^*УГШ))

4.3.Объем иных межбюджетных трансфертов, распределяемых между
поселениями на втором этапе (ИМТ2), рассчитывается по формуле:

ИМТ2<Бимт-ИМТ1
4.4. Объем иных межбюджетных трансфертов i-му поселению на втором

этапе рассчитывается по формуле:

4

MMT2i = Д1*Ккор, где:
Дi - объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в

бюджет поселения из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, обязательства по которым выражены в валюте Российской
Федерации, i-го поселения на дату, установленную Приказом управления;

^ о р -  корректирующий коэффициент для i-поселения, который
определяется как соотношение общего объема иных межбюджетных
трансфертов, распределяемых между поселениями на втором этапе, и общего
объема долговых обязательств поселений, участвующих в распределении иных
межбюджетных трансфертов.

Начальник финансового управления
администрации муниципального
образованияГулькевичский район А.В. Иванов